СЕ208
Руководство по эксплуатации
САНТ.411152.068-05 РЭ
Предприятие-изготовитель:
АО «Электротехнические заводы «Энергомера»
355029, Россия, г. Ставрополь, ул. Ленина, 415,
тел.: (8652) 35-75-27, факс: 56-66-90.
Бесплатная горячая линия: 8-800-200-75-27

Тип и номер корпуса:
S7 – для установки в щиток.
Рисунок 2.1 – Структура условного обозначения
2.2 Обозначение модификаций счетчика
2.2.1 Структура условного обозначения счетчика приведена на рисунке 2.1.
10 11
Таблица 2.2
Обозначение Интерфейс
O Оптический порт
А EIA-485
P PLC-интерфейс
R1 Радиоинтерфейс со встроенной антенной
R2 Радиоинтерфейс с разъемом под внешнюю антенну
G GSM/GPRS- модем и/или NB-IoT
N Ethernet-интерфейс
Таблица 2.3
Обозначение Дополнительная функция
Q* Отключающее реле (размыкатель нагрузки)
Y* 2 направления учета
U* Параметры сети
V* Электронные пломбы
F* Датчик магнитного поля
L* Подсветка ЖКИ
Z* Расширенный набор данных
* — по умолчанию включено во все исполнения счетчика
12
Таблица 2.4
Обозначение Встроенные модули связи
BPL03 PLC OFDM G3 + радио
BRP05 PLC OFDM G3/радио (MESH) + радио
GB01 GSM + радио
BLR01 LoRaWAN + радио
BSK02 модуль радио 2,4 ГГц (MESH) + радио
2.2.2 Исполнения счетчиков, номинальное напряжение, постоянная счетчика и положение запятой при
выводе на ЖКИ значений энергии, в зависимости от номинального напряжения (Uном), базового (Iб) и мак-
симального (Iмакс) тока, приведены в таблице 2.5.
Таблица 2.5
Условное обозначение
счетчика
Номинальное
напряжение, В
Номинальный,
базовый
(максимальный)
ток, А
Постоянная счетчика
имп./(кВт•ч),
имп./(квар•ч)
Положение
запятой
СЕ208 S7.845.Х…X;
СЕ208 S7.745.Х…X
230 5 (60) 2 000 000000,00
СЕ208 S7.846.Х…X;
СЕ208 S7.746.Х…X
230 5 (100) 2 000 000000,00
12 13
2.2.3 Пример записи счетчика
При заказе счетчика необходимое исполнение определяется структурой условного обозначения, приве-
денной на рисунке 2.1.
Пример записи счетчика – счетчик класса точности 1 по активной энергии и 2 по реактивной (8), с номи-
нальным напряжением 230 В (4), с базовым 5 А и максимальным 60 А током (5), с двумя датчиками тока
(в фазном и нулевом каналах) (2), c оптопортом (О), с интерфейсом EIA-485 (А), с реле управления (Q),
на 2 направления учета (Y), с измерением параметров сети (U), с контролем вскрытия крышки (V), с датчи-
ком магнитного поля (F), с подсветкой индикатора (L) и расширенным набором данных (Z):
«Счетчик электрической энергии однофазный многофункциональный СЕ208 S7.845.2.OA.QYUVFLZ
ТУ 4228-090-63919543 2012».
2.3 Счетчик сертифицирован
Сведения о сертификации счетчика приведены в формуляре САНТ.411152.068-03 ФО.
2.4 Нормальные условия применения:
— температура окружающего воздуха (23 ± 2) °С;
— относительная влажность окружающего воздуха (30-80) %;
— атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (537-800 мм рт.ст.);
— частота измерительной сети (50 ± 0,5) Гц;
— форма кривой напряжения измерительной сети – синусоидальная с коэффициентом несинусоидаль-
ности согласно ГОСТ 32144-2013*.
2.5 Рабочие условия применения
Счетчик подключается к однофазной сети переменного тока и устанавливается в закрытых помещениях
(или в шкафах, защищающих от воздействий окружающей среды) с рабочими условиями применения:
— температурный диапазон от минус 45 до 70 °С;
14
— относительная влажность окружающего воздуха (30-98) %;
— атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (537-800 мм рт.ст.);
— частота измерительной сети (50 ± 2,5) Гц;
— форма кривой напряжения измерительной сети – синусоидальная с коэффициентом несинусоидаль-
ности согласно ГОСТ 32144-2013*.
*ВНИМАНИЕ! ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ СЧЕТЧИКОВ СОВМЕСТНО С МОЩНОЙ НЕЛИНЕЙНОЙ НАГРУЗКОЙ,
КОТОРАЯ МОЖЕТ УХУДШАТЬ КАЧЕСТВО ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ (НАПРИМЕР ЭЛЕКТРОПРИВОД С ЧАСТОТНЫМ
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЕМ), СЛЕДУЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬ СПЕЦИАЛЬНЫЕ ФИЛЬТРУЮЩИЕ УСТРОЙСТВА.
В ПРОТИВНОМ СЛУЧАЕ ВОЗМОЖЕН ПЕРЕГРЕВ И ВЫХОД ИЗ СТРОЯ СЧЕТЧИКА. ВЫХОД ИЗ СТРОЯ СЧЕТ-
ЧИКОВ ПО ПРИЧИНЕ ПЛОХОГО КАЧЕСТВА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ГАРАНТИЙНЫМ СЛУЧАЕМ.
ПРОИЗВОДИТЕЛЬ НЕ НЕСЕТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОРЧУ ИМУЩЕСТВА ПОТРЕБИТЕЛЯ, ВОЗНИКШУЮ В
РЕЗУЛЬТАТЕ НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ СЧЕТЧИКОВ, ОПИСАННЫХ В НАСТОЯЩЕМ РУКОВОД-
СТВЕ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ, И ПО ПРИЧИНЕ НИЗКОГО КАЧЕСТВА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ.
2.6 Условия окружающей среды
2.6.1 По устойчивости к климатическим воздействиям счетчик относится к группе 4 по ГОСТ 22261-94,
с расширенным диапазоном по температуре и влажности, удовлетворяющим исполнению Т категории 3